
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il Segretario Generale Forlin Luigia Maria che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 46 del 05-05-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI
OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI AREE A VERDE PUBBLICO A FRUIZIONE LIBERA
PER ATTIVITA' MOTORIA O SPORTIVA.

L’anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di maggio alle ore 11:30, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 46 del 05-05-2021 Pag. 1



Deliberazione n. 46 del 05-05-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI
OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI AREE A VERDE PUBBLICO A FRUIZIONE LIBERA
PER ATTIVITA' MOTORIA O SPORTIVA.

LA GIUNTA COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,-
che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio
dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo l’art.11 del-
D.L. 22.04.2021 n.52, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla
data di cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non
oltre il 31.07.2021;
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Precisato che, su conforme dichiarazione di ciascun partecipante, sono presenti in-
videoconferenza presso la sede comunale il Sindaco Pagnoni Fabrizio, il Vicesindaco
Orsini Franca, l’Assessore Grandi Simone e il Segretario Comunale Luigia Maria Forlin;
l’Assessore Baraldi Massimo, l’Assessore Cirelli Bruna e l’Assessore Pirani Cristiano sono
presenti da remoto;

********************************

Richiamati:
il D.P.C.M. 2/3/2021 che art. 11 co. 3 recita “L'accesso del pubblico ai parchi, alle ville e ai
giardini pubblici è condizionato al rigoroso rispetto del divieto di assembramento di cui
all'articolo 1, comma 8, primo periodo, del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito,
con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, nonché della distanza di sicurezza
interpersonale di almeno un metro.”
L’art 17 comma 1 recita “1. È consentito svolgere attività sportiva o attività motoria

all'aperto, anche presso aree attrezzate e parchi pubblici, ove accessibili, purché
comunque nel rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di almeno due
metri per l'attività sportiva e di almeno un metro per ogni altra attività salvo che sia
necessaria la presenza di un accompagnatore per i minori o le persone non
completamente autosufficienti”

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 46 del 05-05-2021 Pag. 2



Visto il DECRETO-LEGGE 22 aprile 2021, n. 52 art 6 comma 3 A decorrere dal 26 aprile 2021, in
zona gialla, nel rispetto delle linee guida adottate dalla Presidenza del Consiglio dei
ministri - Dipartimento per lo sport, sentita la Federazione medico sportiva italiana (FMSI),
sulla base di criteri definiti dal Comitato tecnico-scientifico, è consentito lo svolgimento
all'aperto di qualsiasi attività sportiva anche di squadra e di contatto. E' comunque
interdetto l'uso di spogliatoi se non diversamente stabilito.

Richiamate le linee guida per l’attività sportiva di base e l’attività motoria in genere, emanate dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri- Ufficio per lo sport, ai sensi del DPCM 17 maggio 2020, art.1
lettera e) e lettera f)

Considerato che:
le realtà sportive del territorio hanno risentito pesantemente della chiusura degli impianti
sportivi per l’emergenza in corso;
i combinati disposti delle recenti disposizioni normative sopra richiamate promuovono la
pratica delle attività sportive all’aria aperta e conseguentemente l’utilizzo delle aree verdi
pubbliche;

Valutato pertanto di sostenere le associazioni e gli altri soggetti economici che hanno come
oggetto sociale la pratica di attività sportive e che abitualmente praticano l’attività sul territorio
comunale, consentendo l’utilizzo delle aree verdi comunali per lo svolgimento delle attività sportive
il cui svolgimento al chiuso è sospeso in seguito alle disposizioni ministeriale e regionali, nel pieno
rispetto dei protocolli e delle linee guida emanati per la ripartenza in sicurezza;

Atteso che la promozione delle attività sportive rientra tra le finalità di questa amministrazione;

Ritenuto di NON applicare ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE CHE, per le attività oggetto del presente
atto, richiedono  la concessione di  spazi ed aree pubbliche,   il  CANONE PATRIMONIALE UNICO
in considerazione della temporaneità dell’utilizzo concesso e della contingente situazione di
emergenza epidemiologica;

Visto lo schema di AVVISO PUBBLICO PER CONCESSIONE DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI
AREE A VERDE PUBBLICO A FRUIZIONE LIBERA PER ATTIVITA’ MOTORIA O SPORTIVA allegato al
presente atto (Allegato A) e relativo modulo istanza (Allegato B)

Viste
La Deliberazione di C.C. n. 111 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021-2023
La Deliberazione di G.C. n. 4 del 19.01.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione Economico Finanziario per l'anno 2021;
la Deliberazione di G.C. n. 91 del 29.09.2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2021-2023 e successiva Deliberazione di
C.C. n. 110 del 30.12.2020 di aggiornamento;
la Deliberazione di G.C. n. 44 del 29/04/2021 ad oggetto: “Variazione al Bilancio
2021-2023 Esercizio 2021 in relazione all’introito di risorse ed al finanziamento di
interventi urgenti di parte corrente e per investimenti”;

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2020-2022 approvato con Deliberazione della G.C. n. 7 del 28.01.2020;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 46 del 05-05-2021 Pag. 3



Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Viste le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti Comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro ai sensi dell’art. 49, comma 1
del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile Settore
Bilancio, Economato e Controllo di Gestione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare l’AVVISO PUBBLICO PER CONCESSIONE DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI1.
AREE A VERDE PUBBLICO A FRUIZIONE LIBERA PER ATTIVITA’ MOTORIA O SPORTIVA
allegato al presente atto (Allegato A) e relativo modulo istanza (Allegato B)

Di prevedere, per le concessioni di spazi ed aree pubbliche rilasciate ai soggetti in forza2.
dell’avviso di cui al punto 1), la NON applicazione del CANONE PATRIMONIALE UNICO, in
considerazione della temporaneità dell’utilizzo concesso e della contingente situazione di
emergenza epidemiologica;

di demandare, al Responsabile del Servizio, l’adozione degli atti di competenza;3.

si dà atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è il Responsabile Settore4.
Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro;

di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti ha dichiarato la presente5.
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini dell'art.
134 – 4° comma D.Lg. 267/2000.

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 46 del 05-05-2021 Pag. 4



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
Forlin Luigia Maria

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 46 del 05-05-2021 Pag. 5


